Existentes Exame Anual 
142.178,0 142.178,0 
106.283,3 106.283,3 
103.631,3 103.631,3 
103.095,1 103.095,1 
102.558,9 0,0 102.558,9 
~399$ ~3W$ 
94.982,8 94.982,8 
94.565,8 94.565,8 
94.148,8 94.148,8 

A dívida mobiliária do Estado atingiu, em 31-8-94, o mon­
tante de R$308.945.956,33 (trezentos e oito milhões, novecentos e 
quarenta e cinco mil, novecentos e cinqüenta e seis reais e trinta e 
três centavos), representada , em termos quantitativos, por 
916.482.656.418 Letras Financeiras do Tesouro do Estado de 
Goiás- LFT -GO. 

Analisando o perfil da dívida mobiliária do Estado de 
Goiás, verifica-se que 27,69% da mesma tem vencimento em

[...]

Presidente, Sr"s e Srs. Senadores, vem a esta Comissão de 
Assuntos Econômicos a Mensagem n° 391/94 do Senhor Presiden­
te da República solicit.ando autorizaçã<?. do Senado Fedet:al para 
celebrar operação de crédito externo com o BID, no valor de US$ 
302.000.000,00 (trezentos e dois milhões de dólares norte-ameri­
canos), para fmanciamento parcial do Programa de Canalização de 
Córregos, Implantação de Vias e Recuperação Ambiental e Social 
de Fundo de Vale de São Paulo (PROCAV m. 

A referida operação deve contar com o aval da União con­

[...]

mencionada foram estabelecidos pela Portaria n° 469, de 22.08.94, 
do Ministério da Fazenda, e incluem entre outras exigências, pare­
ceres favoráveis da Secretaria do Tesouro Nacional e da Secretaria 
dePoliticaEconômic~ 

O custo total do Projeto foi estimado em US$ 
544.000.000.00 (quinhentos e quarenta e quatro milhões de dóla­
res americanos) , dos quais US$ 302.000.000.00( Trezentos e 
dois milhões de dólares americanos) são o objeto da operação de 

. crédito externo ora examinada; e US$242.000.000.00 (Duzentos e 
quarenta e dois milhões de dólares americanos) correndo à conta 
da Prefeitura do Estado de São Paulo decorrente da contrapartida. 

O contrato tem as seguintes caracteristicas: 
a) valor pretendido: R$283.880.000,00 (duzentos e oitenta 

e três milhões, oitocentos e oitenta mil reais), equivalentes a 
US$302.000.000,00 (trezentos e dois milhões de dólares america­
nos), em 29.07.94, com recursos do capital ordinário do BID, a se­
rem desembolsados: 

I- até R$255.680.000,00 (duzentos e cinqüenta e cinco mi­
lhões, seiscentos e oitenta mil reais) ou quantia equivalente em ou­
tras moedas, exceto a da República Federativa do Brasil;

[...]

Assim sendo, nada temos a opor à aprovação do emprésti­
mo nos termos do seguinte: 

PROJEfO DE RESOLUÇÃO N" 121, DE 1994 

Autoriza a Prefeitura Municipal de São Paulo 
a contratar operação de crédito externo junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
com.» aval da União no valor de US$ 302,000,000.00, 
(trezentos e dois milhões de dólares norte-america· 
nos) equivalentes a R$ 283.880.000,00 (duzentos 
e oitenta e três milhões oitocentos e oitenta mil reais) 
em 29/07/94. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1" Fica a Prefeitura Municipal de São Paulo, 

nos termos da Resolução n" 11/94, do Senado Federal, 
autorizado a contratar operação de crédito externo junto 
ao Banco Interamericano de Desenvolvimento- BID, no

[...]

R$283.880.000,00 (duzen­
tos e oitenta e três milhões, oitocentos e oitenta mil 
reais), equivalentes a US$302.000.000,00 (trezentos e 
dois milhões de dólares americanos), em 29.07.94, com 
recursos do capital ordinário do BID, a serem desembol­
sados: 

I- até R$255.680.000,00 (duzentos e cinqüenta e 
cinco milhões, seiscentos e oitenta mil reais) ou quantia 
equivalente em outras moedas, exceto a da República 
Federativa do Brasil; 

TI- até R$28.200.000,00 (vinte e oito milhões e 
duzentos mil reais) na moeda de curso legal na Repúbli­
ca Federativa do Brasil: 

b) Juros: I- com relação à quantia indicada no 
ítem I alínea a: 

a taxa de juros anual, aplicada a cada semestre, 
será determinada pelo custo de empréstimos qualifica­
dos tomados pelo BID durante o semestre anterior,